1

青岛市教育局教师工作处

关于转发省教育厅关于印发

2018 年“互联网+教师专业发展”工程实施方
案的通知的通知

各区（市）教育（体）局，各局属学校，有关民办学校：

现将省教育厅《关于印发〈2018 年“互联网+教师专业发展”

工程实施方案〉的通知》（鲁教师字〔2018〕4 号）转发给你们，

并提出如下要求，请一并贯彻落实。

由于我市已建立青岛市教师教育信息化管理服务平台（以下

简称“青岛平台”，网址：http://jsjy.qdedu.net/），并与山东

省教师教育网实现数据互联互通，从 2018 年开始，我市将通过

“青岛平台”完成省远程研修报名、学习、指导，具体要求如下：

一、参训教师数据维护更新

各单位通过“青岛平台”维护更新参训教师数据，要于4月

11日完成。各单位（学校）管理员需要为每位参训教师检查和设

置正确的当前任教学科，补充或调整新调入教师信息、完善已录

入教师信息、删除调出或离岗教师信息。各中等职业学校要完善

好教师信息，要通知文化课教师完成高中阶段研修任务，为报名

做好准备。

2

二、参训教师报名

参训教师报名通过“青岛平台”的 2018 年“互联网+教师专

业发展”工程报名通道（网址：http://jsjy.qdedu.net/）进行

报名，报名端口将于 4 月初开通，请随时关注。4 月 11 日市级

管理员下发报名任务（开放参训区域），4月 12 日区市管理员下

发报名任务（开放学段参训学校），4 月 13-17 日学校管理员按

学科填报并提交参加本次培训的教师名单；4 月 18 日区市管理

员检查本辖区内个学校报名情况，提交培训报名管理任务。具体

报名要求参见工程实施方案要求附件。

三、教师工作坊研修

组建工作坊及配备主持人通过“青岛平台”的 2018 年“互

联网 +教师专业发展”工程教师工作坊通道（网址：

http://jsjy.qdedu.net/）进行，组建和主持人选拔事宜另行通

知。

研修开始后，请参训教师登录“青岛平台”参加“互联网+

教师专业发展”工程研修活动，高质量完成研修任务。远程研修

有关事宜，请与市中小学教师培训中心联系，联系人：曲莲花，

联系电话：80812126；“一师一优课”有关事宜请与市教科院联

系，联系人：王萌联系电话：87076070

青岛市教育局教师工作处

2018 年 3 月 28 日

 — 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教师字〔2018〕4 号

山东省教育厅

关于印发 2018 年“互联网+教师专业发展”
工程实施方案的通知

各市教育局：

我厅研究制定了《2018 年“互联网+教师专业发展”工程实

施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

山东省教育厅

2018 年 3月 20日

 — 2 —

2018 年“互联网+教师专业发展”
工程实施方案

为进一步提升全省中小学（含幼儿园，下同）教师专业素质，

结合我省中小学教师培训工作总体安排，在广泛开展需求调研的

基础上，研究制定了 2018年“互联网+教师专业发展”工程（以

下简称“工程”）实施方案。

一、工程目标

采取线上线下混合式研修的方式，组织全省中小学教师完成

不少于 24 学时的网络课程学习，促进全省中小学教师自主专业

发展。与“一师一优课、一课一名师”（以下简称“优课”）活

动整合设计，推动学习成果在教育教学中的有效应用，引导全体

参训教师每学年至少上好一节研究课，积极参加县、市、省级和

教育部晒课和赛课活动。推动网络研修与校本研修整合，完善我

省“互联网+”中小学教师专业发展支持服务体系。

二、工程实施

工程包括网络课程学习和实践应用两个环节。

（一）网络课程学习。

全体参训教师通过“山东省教师教育网”个人空间和研修工

作坊完成研修任务。课程设置如下：

1.学科课程（10学时）。

 — 3 —

（1）市级优课课例观评（9 学时）。研修平台分学段、学

科，为每位教师随机推送 3个市级优课课例，开展省级观评课活

动。

（2）国家级优课课例学习（1 学时）。各学段、学科教师

从平台推送的 2节国家级优课课例中任选一节观摩学习。

2.通识性专题课程（不少于 14学时）。

（1）师德师风建设专题（8 学时），参训教师在研修平台

“教师职业道德”专题课程中自主选修不少于 8学时。

（2）研修平台开放班级管理（留守儿童的教育与指导）、

中国优秀传统文化、学生心理健康教育、教育科研方法、教育理

论与实践、学生发展核心素养、家庭教育指导、教师专业发展和

高中 2017 级课程方案和教学指导意见 9 个专题 600 学时左右的

课程，参训教师参考各专题的选课指南，根据个人专业发展及学

校发展需要，自主选修不少于 6学时。

（二）实践应用。

市县教育行政部门根据《山东省教育厅关于深入开展“一师

一优课”和“一课一名师”活动的意见》（鲁教师字〔2014〕18

号）要求，继续组织中小学幼儿园教师全员开展“一师一优课、

一课一名师”活动，通过个人创课、逐级晒课、赛课，按照分配

名额评选出市级“优课”，经公示无异议后，推送到 “山东省

一师一优课、一课一名师”平台（简称“省级优课平台”），参

加省级晒课和赛课活动。各市推荐的市级优秀课例要设置一二三

 — 4 —

等奖。一等奖不超过分配名额的 20%，二等奖不超过 30%。

2018 年市级优课名额分配（见附件 1）根据 2017 年各市中

小学幼儿园教师参加“互联网+教师专业发展”工程学习人数及

完成质量，同时参考 2017 年各市教师继续教育学分完成情况确

定。

为发挥好优课的示范、引领作用，各级教育行政部门和学校

要严格优课评选，在推进教师全员“研究课、上好课”的基础上，

把真正的好课选出来。为确保市级优课质量，从 2018 年起，市

级优课不同的奖级按权重计入省级优课观评总成绩。没有经过

县、市两级遴选的课例，不得直接推送省优课平台，也不能参加

教育部优课评选。各市报送的市级优课获得省级优课的比例将作

为下一年市级优课名额分配的重要依据。为保证优质课例资源的

覆盖面，原则上，每市每个年级每个学科每个版本每堂课推荐 1

个优秀课例，每位教师原则上只推荐 1个优秀课例。在各级优秀

课例的遴选和推荐时，要优先考虑尚未产生各级优课的内容章

节。

高中、初中、小学教师个人创建的优课可同步参加教育部“一

师一优课、一课一名师”晒课活动。教育部优课活动的具体要求

与流程，见《山东省教育厅关于组织参加教育部 2018 年“一师

一优课、一课一名师”活动的通知》（鲁教师函〔2018〕7号）。

三、参训人员

（一）高中学段。包括语文、数学、英语、物理、化学、生

 — 5 —

物、思想政治、历史、地理、音乐、美术、体育与健康、信息技

术、通用技术、综合实践活动和心理健康教育等 16 个学科的教

师。

（二）初中学段。包括语文、数学、英语、物理、化学、生

物、道德与法治、历史、地理、体育、音乐、美术、信息技术、

综合实践活动和心理健康教育等 15 个学科的教师。

（三）小学学段。包括语文、数学、英语、科学、音乐、体

育、美术、道德与法治、信息技术、综合实践活动和心理健康教

育等 11个学科的教师。

（四）幼儿园学段。包括取得教育行政部门颁发的学前教育

机构办园许可证的幼儿园在职教师和园长。

（五）具有中小学或幼儿园教师资格证的各级各类教科研机

构的人员和教师培训机构的学科专任教师等，也可参照中小学幼

儿园参训对象学科类别报名参加本年度网络课程学习。

（六）地方课程、校本课程只参加省级晒课，不参与省级观

评课和省级优课评选活动。

四、时间安排

（一）网络课程学习。

1.报名时间：4 月 1 日-4 月 30 日（具体报名工作流程见附

件 2）。

2.市、县级管理员培训时间：4月上旬。

3.各级工作坊主持人培训时间：4 月至 5月。

 — 6 —

4.教师选课程时间：6月 1 日开始。

5.学科课程学习时间：6 月 15 日至 8 月 31日。

6.通识性专题课程学习时间：研修平台于 6 月 15 日常态化

开放，即可开始学习。本年度学分登记时间截止到 2018年 12月

31 日。

教师必须在规定时间内完成相关课程学习任务。工程结束

后，研修平台个人空间常年开放，所有参训人员仍可继续参与课

程学习和教学研讨，提倡学校基于网络资源支持组织开展校本研

修，享受平台提供的资源服务和网络研修的跟进服务。

（二）实践应用。

学校创课、市县级晒课和赛课时间、方式由各市、县、校根

据实际情况自行安排。各市教育局要在 5 月 20 日前完成市级优

课遴选工作，并推送到省级优课平台，同步提交本市优课信息汇

总表（见附件 3），发送到邮箱 support@qlteacher.com。

五、专家指导

省组建由教科研骨干、高校专家和齐鲁名师（含工程人选）、

特级教师等组成的省级专家团队（工作坊主持人）。各市县按要

求组建本级专家团队。通过线上指导、线下现场指导的混合式指

导方式开展研修指导。

线上指导依托研修平台的工作坊完成，组织线上答疑、研讨

交流，梳理热点问题，发现典型经验；线下现场指导采取现场课

堂、现场教研、专家讲座、专题论坛、案例开发等形式，探索问

 — 7 —

题解决的操作性方案，并通过简报、生成性网络课程资源分享、

网络直播等方式，推广创新经验。

各级项目办要完善对本级专家团队的考核评价办法，加强动

态管理。本年度工程结束后，我厅将遴选一批优秀工作坊。

六、组织管理

（一）建立省、市、县、校分工合理、责任明确的四级管理

体系。完善“协同管理、分工负责、以校为主”的工作机制。为

提升教师全员培训的针对性和实效性，从 2018 年起，市、县（市、

区）在完成五年周期内提供的面对面培训不少于 60 学分的基础

上，平均每年再增加 12 学分的全员培训任务，通过集中面授或

网络研修等形式，开展区域性、个性化培训。

（二）工程由省教育厅统一领导，成立省项目办公室，设在

山东省中小学师资培训中心，负责工程实施的协调管理。各市、

县（市、区）教育行政部门都要成立工程领导小组和项目办公室，

负责工程的督导和管理。要制定管理办法，落实相关政策，加强

过程管理，为工程实施提供坚实的组织保障。要在认真总结上一

学年优课创建活动经验的基础上，结合实际情况，研制和完善

2018 年优课创建活动方案，保证活动实效。要进一步健全和完

善市县网络平台，并与省研修平台有效对接，确保各级晒课、赛

课活动及推送课环节的顺利进行。

（三）各级电教馆站（教育信息中心）要做好工程实施的技

术支持。各级教研部门要做好优课活动的指导工作。在校级优课

 — 8 —

创建过程中，市、县（市、区）工作坊主持人团队要及时跟进，

同步开展教研指导。

（四）中小学校长（园长）是工程的第一责任人。各学校、

幼儿园要明确本校教师学科课程和师德建设专题集中研修时间

表，落实教师学习场所和网络条件保障，督促、引导教师保质保

量完成学习任务。要制定切实可行的网络研修与校本研修整合实

施方案，通过整合实施，探索校本教研中优质资源贫乏、专家指

导缺乏的解决路径，推进网络研修的常态化、校本化。本工程年

度结束后，我厅将遴选一批网络研修与校本研修整合示范校，推

广其典型经验，发挥引领示范作用。

（五）参训教师要进一步端正对工程活动意义的认识，避免

功利思想和形式主义。教师要把优课创建与日常教学进度安排有

机结合起来，严禁上“表演课”“彩排课”“重复课”。弄虚作

假、功利色彩浓重的课例，一律不得入选各级优课。教育行政部

门和学校要负责本级优秀课例课堂实录的拍摄，避免增加教师经

济负担。

七、保障措施

（一）工程经费。工程实施经费由省、市、县（市、区）教

育行政部门和学校分级承担，不得向参训教师收取任何费用。省

财政专项经费主要用于购买平台服务、课程资源开发、专家线上

线下指导等。

（二）考核评价。工程结束后，完成规定学习任务的参训教

 — 9 —

师，通过考核，依据《山东省中小学教师继续教育学分管理办法》

和本实施方案要求登记相应学分。学校和各级教育行政部门要逐

级提交工程总结报告，我厅将组织第三方开展专项评估，依据研

修平台后台管理数据和评估结果形成工程的总结评价。

附件：1.市级优课名额分配表

2.信息采集、整理、报名、组建工作坊、配备工作坊

主持人工作流程

3.市、县（市、区）级优课信息汇总表

 — 10 —

附件 1

市级优课名额分配表

区域 一等奖 二等奖 三等奖 合计

济南市 459 689 1148 2296

青岛市 500 750 1250 2500

淄博市 355 532 887 1774

枣庄市 246 369 616 1231

东营市 191 286 477 954

烟台市 408 612 1020 2040

潍坊市 556 834 1390 2780

济宁市 472 708 1180 2360

泰安市 315 472 787 1574

威海市 245 367 612 1224

日照市 159 238 397 794

莱芜市 117 176 293 586

临沂市 576 864 1439 2879

德州市 337 506 843 1686

聊城市 363 545 908 1816

滨州市 252 379 631 1262

菏泽市 449 673 1122 2244

合计 6000 9000 15000 30000

 — 11 —

附件 2

信息采集、整理、报名、组建工作坊、配备
工作坊主持人工作流程

一、信息采集及整理

（一）采集及整理对象

1.在各级政府及教育行政部门登记注册的幼儿园在职教师

和普通中小学校在职教师，中小学正副校长、幼儿园正副园长；

2.取得教师资格证书的教育教学研究机构、教师培训机构的

工作人员。

（二）采集及整理任务

1.对山东省教师继续教育信息管理系统（以下简称教师继教

管理系统）中已有的教师信息进行校验（核实信息真实性和准确

性）和修正（调整新调入教师信息、完善已录入教师信息、调出

或离岗教师信息设为离职）；

2.对尚未进入信息系统中的教师进行信息采集。

二、采集及整理工作流程

（一）管理员与学校信息整理。

各市、县(市、区)管理员及时登录山东省教师教育网

（http://www.qlteacher.com/），进入教师继教管理系统，进

行变更或增补中小学校、幼儿园和行政机构的详细信息。

 — 12 —

（二）各级管理员工作流程。

4 月 1 日至 4月 8 日，新注册学校的管理员请将学校及管理

员相关信息提交到县（市、区）管理员处，由县（市、区）管理

员添加新学校并为该学校添加管理员。

4 月 1 日至 4 月 10 日，各级管理员凭账号登录教师继教管

理系统，每天及时通过教师继教管理系统处理跨校、县（地级市、

区）、市调动的教师信息。

处理跨校、县（地级市、区）、市调动的教师信息，要根据

实际情况分以下两种方式进行处理：

1.对于已经进入离职教师库里的教师，学校管理员可以直接

根据教师继教管理系统中【教师信息管理】栏目中提供的【调入

离职教师】功能直接进行调动，无须经过上级管理员。

2.对于未进入离职教师库里的教师，按照跨校由县区管理员

操作、跨县（地级市、区）由市级管理员操作、跨市由省级管理

员操作的规程进行调整。

三、参训教师报名流程

1.市级管理员于 4 月 11 日登录山东省教师教育网

（http://www.qlteacher.com/），进入山东省教师继续教育信

息管理系统（以下简称教师继教管理系统），进入【学时管理】

中的【上级学时项目报名】，找到 2018年“互联网+教师专业发

展”各学段项目，点击【报名】进入，开放（即新增）高中、初

中、小学、幼儿园参训区域。

 — 13 —

2.县级管理员于 4 月 12 日登录教师继教管理系统，进入【学

时管理】中的【上级学时项目报名】，找到 2018 年“互联网+

教师专业发展”各学段项目，点击【报名】进入，开放（即新增）

高中、初中、小学、幼儿园参训单位。

3.学校管理员于 4 月 13 日-4 月 17 日登录教师继教管理系

统，进入【学时管理】中的【上级学时项目报名】，找到 2018

年“互联网+教师专业发展”各学段项目，点击【报名】进入，

按学科填报并提交参加本次培训的教师名单(提示：一名教师只

限参加一个学科的培训，请谨慎操作)。

4.市、县管理员于 4 月 18 日登录教师继教管理系统，检查

本辖区内各学校的报名情况，并提交培训报名管理任务。

温馨提示：参训人员全部以学员身份进行报名。研修指导及

交流采用工作坊的模式，不再分组、配备组长、指导教师、市级

专家，后续会配备各级工作坊的主持人。

四、组建工作坊、配备主持人流程

市、县两级管理员于 4 月 24 日-30 日根据报名情况，以学

段学科为根本创建工作坊。之后，市、县级管理员为已创建的工

作坊指定工作坊主持人。

（一）市级工作坊主持人

市级管理员邀请本市各学段各学科工作坊主持人成员，并将

其同已创建的工作坊进行匹配，原则上一个坊配至少三个主持

人。

 — 14 —

（二）县（地级市、区）级工作坊主持人

县（地级市、区）管理员邀请本县（地级市、区）初中、小

学和幼儿园学段各学科工作坊主持人成员, 并将其同已创建的

工作坊进行匹配，原则上一个坊配至少三个主持人。

请根据工作坊主持人遴选条件分学科组织工作坊主持人报

名工作。

五、专题工作坊主持人报名流程

专题工作坊由省项目组建，面向全省遴选配备工作坊主持

人，具体遴选方案另行通知。

六、相关要求。

（一）各级教育行政部门要高度重视，确保按时完成信息采

集工作。根据《山东省中小学教师继续教育学分管理办法》文件

要求，教师信息漏报或不准确将直接影响工程报名及教师继续教

育学分的登记、查询、审核和认证等工作。因此，各级教育行政

部门要对选配的管理员严格把关，明确责任，确保我省中小学教

师继续教育信息数据的准确、完整、安全。

（二）请各级信息管理员按工作流程对已建立的教师信息库

进行信息补充采集和修正，对入职、离职、调动等变动人员信息

进行更新，同时对在职人员的信息变动进行审核，确保信息准确

无误。

（三）各级管理员应相对固定，管理员账户要妥善保管，所

设密码要具有一定的复杂度，并要求定期修改。一经发现信息泄

 — 15 —

露事故，将严肃处理，追究责任。

 — 16 —

附件 3

市、县（市、区）级优课信息汇总表
市教育局

课例级别 市 县 学校 学科 姓名 身份证号 教材版本 ISBN号 课例名称 国家平台课例号

县优

....

市优

....

4

  山东省教育厅办公室       主动公开      2018年 3月 20日印发

校对：宋俊峰                               共印 35份